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CONCORRENCIA NACIONAL NF 0971-25

CONSTRUCAO DO ESPACO SAUDE DA DIRETORIA TECNICA DA USINA HIDRELETRICA DE
ITAIPU

ADITAMENTO 3

) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condicdes (CBC)
da Concorréncia Nacional NF 0971-25, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas
nesta licitacao:

PERGUNTA 1

“Apds analise da planilha orcamentaria verificamos que existem muitos itens especificos que
exigem cotacdao propria e dependem do retorno dos fornecedores. Para a correta
orcamentacao, os fornecedores solicitam muitas informacdes e projetos, entdao sao varios
detalhes que precisam ser vistos para conseguir o preco do material ou servico. Por esse motivo,
solicitamos que seja concedido maior prazo para apresentacao das propostas. Esse aumento de
prazo nos daria maior seguranca para uma correta orcamentacao, nos permitindo analisar todos
os projetos, custos e demais necessidades que essa obra exige e a atencao que essa grande obra
merece.”

RESPOSTA
Pedido deferido. Favor reportar-se ao item Il deste Aditamento.

PERGUNTA 2

“No Anexo lll - Especificacbes Técnicas, item 3.5.11.1, consta que “a programacdo dos
servicos deverd observar a carga hordria didria de trabalho da ITAIPU, de segunda a sexta-
feira, com 40 (quarenta) horas semanais, incluindo um intervalo didrio de 2 (duas) horas para
almoco.”

Informamos que nossa empresa também adota jornada semanal de 40 (quarenta) horas,
distribuidas de segunda a quinta-feira das 7h15 as 12h e das 13h15 as 17h30, e as sextas-feiras
das 7h15 as 12h e das 13h15 as 16h30, com intervalo didrio de 1h15min para almoco.
Dessa forma, solicitamos confirmar se sera possivel manter a jornada praticada pela empresa,
uma vez que o total de horas semanais permanece o mesmo.”

RESPOSTA

Informamos que a jornada deve ser realizada conforme o horario da Itaipu, atualmente das 7h
as 11h30min e das 13h30min as 17h. Contudo, quando do inicio da Obra, a Contratada podera
solicitar alteracao do seu horario de trabalho, sem 6nus para a Itaipu, que sera analisada pela
area gestora do contrato.

PERGUNTA 3

“Solicitamos, caso possivel, a disponibilizacao dos projetos em formato editavel (DWG ou IFC),
uma vez que as listas de materiais e respectivos quantitativos nao foram disponibilizadas nos
arquivos anexos, sendo tais informacdes essenciais para adequada analise e elaboracao da
proposta.”

RESPOSTA
Informamos que por motivos de Seguranca da Informacdo, os arquivos editaveis em formato
“.DWG” somente serao disponibilizados para a contratada apds a formalizacao do instrumento
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contratual com a ITAIPU. Ademais, os arquivos pdf publicados e a Planilha de Precos sao
suficientes para que as empresas interessadas elaborem suas propostas.

PERGUNTA 4

“Existe projeto especifico contendo o detalhamento da estrutura metalica de fixacao dos
coletores solares?

Caso afirmativo, solicitamos a disponibilizacao dos referidos projetos, a fim de viabilizar
adequada analise técnica e orcamentaria.”

RESPOSTA

A proponente deve considerar a estrutura de inclinacao como parte integrante do sistema de
aquecimento de agua (suporte do kit de instalacao), incluindo o fornecimento e a instalacao de
todos os materiais e servicos relacionados, que devera ser executada em conformidade com as
diretrizes do fabricante e os requisitos de projeto da ITAIPU. Desta forma, a ITAIPU esclarece
que nao ha projeto especifico de estrutura metalica de fixacao dos coletores solares. Favor
reportar-se ao item Il deste Aditamento.

I) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.2 do CBC da Concorréncia Nacional NF
0971-25, a ITAIPU:

a) altera redacao constante no subitem 4.19 das Especificacoes Técnicas, conforme versao
atualizada do documento disponivel em anexo a este Aditamento com as alteracoes em
azul;

b) altera a data da sessao publica constante no Calendario de Eventos, Anexo | do CBC,
disponibilizando sua versao atualizada em anexo a este Aditamento, conforme a seguir:
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ITEM Do
EVENTO CADERNO DE
o BASES E
DESCRICAO ENDERECAMENTO DATA CDNDI(;&ES
ITAIPU
Superintendéncia de Obras 30,0T
Endereco: Av. Tancredo Meves, 6731
Foz do lguacu - PR
A partir de 25/09/25
Contatos: até 16/10/25, de
2. Agendar e realizar L. segunda a sexta-
Visita Técnica | Carla Suellen M. Oliveira feira, no hordrio das 1.10
E-mail: carlamf@itaipu.gov.br das 14h30min as
17h.
Enrigue Viveros
e-mail: enriguev@itaipu.gov.py
telefone: +595 061-599-3770
Ref.: CONCORREMCIA NACIOHAL HF 0971-25
3. Formular consulta 0 indicado no item 1 Até 16/10/25 Tagh
etra "a
4, Responder as
proponentes mediante 1.4.1
aditamento do Ate 23/10/25 letra "b”
Caderno de Bases e el.d4.2
Condicdes
Os interessados em participar desta licitacao
ou mesmo em assistir & sessdo plblica,
deverac apresentar-se no endereco abaixo
de onde serdaoc conduzidos até o local da
seszdo publica:
Usina Hidrelétrica da Itaipu (UHI)
Central de Credenciamento
5. Transporte ac local de | Av. Tancredo Neves, 6731 13/11/25
recebimento dos | Foz do lguacu - PR - Brasil Hordrio de partida:
involucros Zh
Obs.: a Central de Credenciamento estd
localizada a alguns metros antes da barreira
de controle da UHI, a esquerda.
0 nac comparecimento no  horario
determinado para o deslocamento de
interessados podera implicar prejuizo na
participacdo no certame.
6. Receber os invdlucros | Auditdrio da Superintendé&ncia de
da documentacio | Materiais 13/11/25
para habilitagio e das | Usina Hidrelétrica de ITAIPU das h30min as 2.6.1
propostas técnica e | Margem Esquerda Fh45min
comercial. Foz do lguacu - Parand

Ill) Permanecem inalteradas as demais condicdes contidas no CBC da Concorréncia Nacional
NF 0971-25.

Emitido por: Divisao de Suporte Técnico Data de emissao: 21 de outubro de 2025
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